
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ září 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ září 2023

Z p r a v o d a j  m ě s t a

V O LY N ĚV O LY N Ě
 Vážení spoluobčané,

s koncem srpna se děti loučí z prázdninami a všichni ostat-
ní pomalu i s letošním létem. Období letních prázdnin je jedi-
né období roku, které lze využít k provádění rozsáhlých rekon-
strukcí budov pro vzdělávání. Také hlavní budova volyňské zá-
kladní školy byla již v červnu poznamenána velkým stavebním 
ruchem. Po několikaletém úsilí města o  zajištění fi nančních 
prostředků byla zahájena kompletní rekonstrukce vnitřní sil-
noproudé i slaboproudé elektroinstalace. Projektová příprava 
realizace rekonstrukce silnoproudé elektroinstalace pod ná-
zvem “Modernizace budovy č.p. 300 ZŠ Volyně -  elektro-
instalace”  byla zahájena už na konci roku 2020 a po jejím 
dokončení byla podána žádost o  dotaci na Ministerstvo pro 
místní rozvoj (MMR) do dotačního titulu Rekonstrukce a pře-
stavba veřejných budov. Tato žádost o podporu nebyla pro rok 
2021 podpořena, a tak byla opětovně podána v prosinci 2021 
do obdobného dotačního titulu  MMR na rok 2022 nová žá-
dost.  Ani tato žádost města, s ohledem na velké množství po-
daných žádostí a celkovou výši připravených fi nančních pro-
středků dotačního titulu, nebyla doporučena k  fi nancování, 
byla zařazena pouze do tzv. náhradních projektů. Díky novele 
zákona o státním rozpočtu pro rok 2022 byla poskytovatelem 
dotace (MMR) navýšena výše fi nančních prostředků uvedené-
ho dotačního titulu a město obdrželo koncem roku 2022 infor-
maci, že naše žádost byla doporučena k poskytnutí dotace. Po 
obdržení “Registrace akce” od Ministerstva pro místní rozvoj 
v dubnu 2023 bylo zahájeno zadávací řízení na výběr zhoto-
vitele stavby. V  tomto výběrovém řízení byla jako zhotovitel 
stavby vybrána fi rma IT Profi  s.r.o. s  celkovou nabídkovou 
cenou ve výši 10.886.250,16 Kč. Na základě smlouvy o dílo 
uzavřené s vybraným zhotovitelem nám bylo poskytovatelem 
dotace (MMR) zasláno “Rozhodnutí o  poskytnutí dotace” 
ve výši 6.357.938,- Kč, podíl města z  vlastních fi nančních 
prostředků na realizaci této akce tak činí 4.528.312,16 Kč. Po 

kompletní rekonstrukci sociálních zařízení ve všech podlažích, 
která byla realizována v nedávné minulosti a nyní dokončené 
rekonstrukci vnitřní elektroinstalace, budou zmodernizová-
ny podstatné stavební části vnitřních prostor hlavní budovy 
ZŠ. Stále nás ale ještě čeká obnova vzhledu této budovy, kte-
rý v  současnosti není v  úplně vyhovujícím stavu. Na opravu 
fasády a  výměnu střešní krytiny včetně zateplení fasády pří-
stavby z  80 letech minulého století, střechy a  půdního pro-
storu, máme zpracovanou projektovou dokumentaci pod ná-
zvem “Modernizace budovy č.p. 300 - ZŠ Volyně II. etapa”. 
S ohledem na předpokládané náklady na tuto investiční akci 
ve výši cca 24 mil. Kč, které nejsme schopni z vlastních fi nanč-
ních prostředků města zafi nancovat, bude nutno získat opět 
dotační prostředky. Na tuto investici jsme již podávali žádost 
v roce 2021 na Ministerstvo pro místní rozvoj a v roce 2023 na 
Ministerstvo fi nancí, ale ani jednou jsme nebyli úspěšní. Snad 
se nám v dohledné době podaří fi nanční podporu získat a cel-
kovou modernizaci hlavní budovy ZŠ č.p. 300  tak dokončíme.  

Jak jste byli informováni v srpnovém zpravodaji, byla na-
šemu Sboru dobrovolných hasičů (SDH) předána nová CAS 
SCANIA v  hodnotě cca. 8 mil Kč (dotační prostředky 4 mil. 
Kč, podíl města 4 mil. Kč).  Rád bych vás všechny pozval na 
slavnostní žehnání nového hasičského vozu, které proběhne 
v sobotu 2. září od 14 hod. na náměstí Svobody. Pořízením 
nové cisterny byla dokončena obnova vozového parku a spo-
lečně s rekonstrukcí hasičské zbrojnice realizované v roce 2018 
tak i celková obnova majetku využívaného SDH.

Po sobotním žehnání nového hasičského auta se můžeme 
znovu společně setkat v neděli 3. září od 13 hod. u kaple An-
děla Strážce na Andělské pouti s  tradiční programem (viz. 
dále ve zpravodaji). Po celou dobu bude k  dispozici bohaté 
občerstvení a točené pivo Bernard za vstřícné ceny.

Ing. Martin Červený, starosta



září 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 2

 Technické služby města Volyně
 Harmonogram pravidelného svozu 
       zeleného odpadu
Kontejnery na svoz zeleného odpadu budou přistaveny na jed-
notlivá místa dle níže uvedeného rozpisu. Kontejnery jsou urče-
ny výhradně na uložení zeleného odpadu.
Kontejnery budou rozváženy od 1.4. do 30.11.2023 každý týden.

pondělí - středa ulice Čelakovského u panelovky
  ulice Dobřanovská - rozcestí s ulicí Družstevní
  ulice Jiráskova - rozcestí s ul.Žižkovou
  ulice 5. května – rozcestí s ulicí Březinova
  ulice Na Vyhlídce

středa – pátek ulice U Rybníka - u stodoly
  ulice Hradčanská II - u Matějků
  ulice Wolkerova – za přejezdem
  ulice Zámecká - u lípy

Ceník reklamy ve Zpravodaji města Volyně 
schválený radou města. 

1 strana 194 x 270mm 2000Kč bez DPH 
1/2 strany 194 x 136mm 1000 Kč bez DPH 

1/4 strany 194 x 68mm 500 Kč bez DPH 
1/6 strany 194 x 45mm 400 Kč bez DPH 

sloupec 95 x 270mm 1000 Kč bez DPH 
1/2 sloupce 95 x 135mm 500 Kč bez DPH 
1/4 sloupce 95 x 68mm 400Kč bez DPH 
1/8 sloupce 95 x 34mm 200Kč bez DPH 

1/16 sloupce 95 x 17mm 100Kč bez DPH

Pronájem kontejnerů, dovoz písků a drtí, práce mon-
tážní plošinou Mp13, Multicar M25, UNC.

Informace o  službách pro obyvatele, objednáv-
ky a  případné další požadavky volejte na tel. 
725 032 715 (p. Bače).

Provozní doba na sběrném dvoře
 Pondělí    12:00 – 14:00
 Úterý  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
 Středa  8:00 – 12:00
 Čtvrtek  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
 Pátek  8:00 – 11:00 12:00 -  17:00 
 Sobota  8:00 – 12:00 /1 x za 14 dní 
    - sudý týden/

Provozní doba kompostárny Volyně
Otevřeno od 1.4. do 30.11. ve dnech:
Úterý, Čtvrtek 9:00 – 12:00 14:00 – 17:00
Sobota  8:00 – 12:00

Z kompostárny je možné si zdarma odvézt nekátro-
vaný kompost.

 ZPRÁVY Z MěÚ
Výpisy z jednání Rady a Zastupitelstva města

17. jednání Rady města Volyně, které se konalo dne 26. 
července 2023

Usnesení č. 18/07/23:

RM schvaluje Pověřovací akt k zajištění služby obecného hospo-
dářského zájmu v rámci projektu „Sociální bydlení Volyně“ dle 
podmínek 25./26. výzvy IROP Sociální bydlení (KODUS) mezi Mi-
nisterstvem pro místní rozvoj, Staroměstské náměstí 6, 110 15 
Praha 1, IČ: 66002222, pověřovatelem a městem Volyně, náměs-
tí Svobody 41, 387 01 Volyně, IČ: 00252000, poskytovatelem.
 
RM bere na vědomí návrh investice společnosti ČEZ Energo, s.r.o., 
IČ 29060109, sídlem Duhová 1531/3, 140 00 Praha 4 - Michle, do 
technologie pronajatého městského CZT (centrální zásobování 
teplem) ve Volyni, spočívající ve výměně kotle v budově čp. 98, 
náměstí Hrdinů ve Volyni a výměně domovní předávací stanice 
(DPS) v budovách čp. 701 a čp. 702, ulice Pod Malsičkou ve Volyni.

Usnesení č. 27/07/23:

RM schvaluje společnosti ČEZ Energo, s.r.o., IČ 29060109, sídlem 
Duhová 1531/3, 140 00 Praha 4 - Michle, jako současnému ná-
jemci kotelny ve Volyni:

1) investici do výměny kotle v budově čp. 98, náměstí Hrdinů ve 
Volyni, a to v celkové výši 420.055,- Kč bez DPH;
2) investici do výměny DPS v budovách čp. 701 a čp. 702, ulice 
Pod Malsičkou ve Volyni, a to v celkové výši 1.815.000,-Kč bez 
DPH;
3) odkoupení výše uvedené předmětné technologie za zůstat-
kovou hodnotu v  případě ukončení nájemní smlouvy o  pro-
nájmu a  provozování kotelny uzavřené mezi městem Volyně 
a společností ČEZ Energo, s.r.o., IČ 29060109.

RM schvaluje:
1) fi rmu TVInvest s.r.o., Jiráskova 163, 384 22 Vlachovo Březí, 
IČ 27607721 jako dodavatele stavebních prací veřejné zakázky 
malého rozsahu na akci „Kaple Anděla Strážce – výměna střeš-
ní  krytiny“, s nabídnutou cenou 1.243.617,36 Kč bez DPH, t.j. 
1.504.777,01 Kč vč. DPH;
2) smlouvu o  dílo na akci „Kaple Anděla Strážce – výmě-
na střešní krytiny“ mezi městem Volyně, nám. Svobody 
41, 387 01 Volyně, IČ 00252000, objednatelem a  fi rmou 
TVInvest s.r.o., Jiráskova 163, 384 22 Vlachovo Březí, IČ 
27607721, dodavatelem,  za cenu 1.243.617,36 Kč bez DPH, 
t.j. 1.504.777,01 Kč vč. DPH.  



září 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 3

 Zlomyslnost
Zkuste si představit, že jste starý člověk, který čeká na pečo-

vatelku, až ho přesadí do křesla, pomůže mu s hygienou, připraví 
mu snídani atd. A ona nejde a nejde. A na trase na ni čeká dalších x 
lidí. To si zřejmě neuvědomil zlomyslný člověk, který u našeho slu-
žebního vozu prorazil levou zadní pneumatiku hřebíkem. Nebylo 
mu asi vhod místo našeho parkování. Bohužel kvůli právě probí-
hající pouti nemůžeme parkovat na našem obvyklém místě za lé-
kárnou u obchodu Coop. Od města jsme dostali pokyn parkovat 
na parkovišti v ulici Bezručovy sady. K naší smůle se na náhradní 
parkoviště jedno z pěti aut už nevešlo, proto ho pečovatelka po 
odpolední službě zaparkovala za domem s pečovatelskou služ-
bou ke garážím, kde se někomu stalo trnem v oku. Tímto autem 
jezdí pečovatelky na trase Čestice a  okolí, kde poskytují služby 
a rozváží obědy. Na klienty, kteří jsou imobilní a jsou odkázáni na 
naši pomoc, asi tento zlomyslný člověk nepomyslel. Trocha tole-
rance a lidské ohleduplnosti by byla jistě na místě.

Hana Vávrová DiS., Charita Strakonice

 Otazníky nad plánovaným bytovým domem     
Nemoderní. Příliš velký. Nerespektuje 

okolí.  Nesplňuje dnešní nároky na kvalitní 
bydlení. Zahyne kvůli němu spousta stro-
mů. Zabere jediný volný prostor v ulici. To 
vše se dá říct o novém bytovém domě, je-
hož stavbě dali zastupitelé na červnovém 
zasedání zelenou, když jedenácti hlasy 
schválili prodej pozemku v ulici Pod Mal-
sičkou fi rmě central organization s.r.o.

Koaliční zastupitelé, kteří mají v sou-
časnosti většinu, naprosto ignorovali ar-
gumenty opozice a veřejnosti proti stav-
bě. Stávající obyvatelé ulice Pod Malsič-
kou a Na Vyhlídce se vyslovili v petici pro 
zachování zeleně. Podmínkou prodeje 
tedy mohlo být zachování co největšího 

počtu stromů. Z toho by vyplynul i mno-
hem menší počet bytů a tím pádem i par-
kovacích míst.

Velkou otázkou je cena nových bytů. 
Podle slov pana starosty bude stát celý 
projekt 250 mil. korun,  prostým vyděle-
ním tedy cena průměrného bytu vychází 
na cca 3 700 000. Bez zisku developera.

 Komu jsou byty vlastně určené? Kolik 
mladých lidí si to bude moci dovolit? Po-
kud mají zastupitelé pocit, který ovšem 
není založený na žádných datech, že ve 
Volyni chybí byty, mohli postupovat ji-
nak. Družstevní nebo spolková výstavba, 
ve které může mít účast i město, zname-
ná přihlášení zájemců o koupi bytu před 

zahájením výstavby. Hned by tedy bylo 
jasné, jak velký zájem tu vlastně je. Cena 
by při tomto způsobu výstavby byla ur-
čitě nižší.

Pokud by se nějaké příští zastupi-
telstvo rozhodlo postavit obecní byty, 
pravděpodobně nebude mít kde, toto 
byl jediný vhodný pozemek. A město ho 
poskytlo soukromému investorovi, fi rmě 
spjaté s majitelem černětického lomu.

Považuji rozhodnutí současné koalice 
za špatné. Výsledkem je frustrace mno-
ha obyvatel a  nedůvěra v  to, že mohou 
ovlivňovat dění ve městě a kvalitu svého 
bydlení.

Jana Punčochářová

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VOLYNĚ
Lidická 120, 387 01 Volyně

So 2. 9. v 17:00 – kostel v Hošticích, mše sv.s nedělní 
platností

Ne 3. 9. v 15:00 - kaple Sv. Anděla Strážce 
Poutní bohoslužba
16:30 – táborák na farním dvoře

Pá 8. 9. v 18:00 – kostel Všech sv. 
Svátek Narození Panny Marie

So 9. 9. v 17:30 – kostel v Dobrši, mše sv.s nedělní platností               
19:00 – kaple ve Stříteži, poutní bohoslužba 

So 16. 9. v 11:00 – kaple sv. Ludmily, poutní bohoslužba
17:00 – kostel v Hošticích, mše sv. s nedělní platností

Ne 17. 9. v 11:30 – Čestice - Kalvárie
Poutní mše sv., celebruje P.ThLic. Martin Sedloň, OMI

So 23. 9. v 17:00 – „proluka mezi lékárnou a knihovnou“
Koncert pro Volyni
 17:30 – kostel v Dobrši, mše sv. s nedělní platností  

Čt 28. 9. v 9:00 – kostel Všech sv. 
11:00 – kaple sv. Václava v Malenicích – Hůrka
Slavnost sv. Václava

Pá 29. 9. v 18:00 – kostel Všech sv.
Svátek sv. Michaela, Gabriela a Rafaela, archandělů

So 30.9. v 17:00 – kostel v Hošticích, mše sv. s nedělní 
platností



září 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 4



září 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 5

 SPAS
SPAS informuje o plánovaných akcích na měsíc září.
29.8. jsme ukončili seniorské plovárničky v Rekreačním parku Volyně. Od 17.října se budeme scházet na seniorské kavár-
ničky každých čtrnáct dní v úterý v Pošumavské tržnici od 14.00
Od 6.9. zahajuje činnost počítačová poradna v klubovně SPASu ( od 9 – 11 hod.)
7. září nás čeká turistika, vydáme se na Třístoličník 
 Na 20.9. připravujeme jednodenní zájezd do Lán, nedostaneme – li rezervaci, pak alternativně pojedeme po stopách 
Přemyslovců ( Veltrusy)
21.září s Edou vyrazíme do Trocnova, rodiště Jana Žižky
Podrobnosti sledujte v e-mailech a vývěsce.

  Městská knihovna Volyně
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE:
FOJTOVÁ: Padlí andělé    / MARTINCOVÁ: Šepot motýlů / 
ROBERTS: Okouzlená šamanka    / DAVIES: Čtenářský klub 

slečny Lucie / HEABERLIN: Ve tmě jsme všichni stejní / 
SANTOPOLO: Ztracené světlo / BARLACH: Jak být Caroline 
/ KYZLINKOVÁ: Maškův statek ; Sestry / DURREL: Růženka 
je z příbuzenstva  / PURCELL: Záhada panství Bainbridge / 
MICHL: Čechosabáky : ve stínu legií  / DOERR: Město v ob-

lacích / ATTAR: Papírová labuť / HEJCMAN: Cesty knížecí / 
BARREAU: Kavárna malých zázraků / VOOSEN: Činy mrtvých  
/ PARSONS: Smrt všem prasatům   / KUŤÁK: I vrazi mají své 

dny  / BĚLONOŽNÍK: Cyklo P / THOMAS: Za italským snem 
; Vůně španělských třešní / DOSTÁL: Královi rytíři / BUSSI: 
Nepouštěj se mé ruky / PAULSEN: Divoká pustina / DI GIO-
VANNI: To ráno, kdy si pro nás přišli... / ČEKANOVÁ: Nepe-

čené dezerty Kateřiny A. / GRMOLEC: Pod císařským orlem 
/ POSPÍŠILOVÁ: Palec a selská pýcha / KUBÁT: Krvavé pe-
níze / BAILEY: Můžu reklamovat svého manžela? / FFOR-
DE: Oddechový čas / HERMANSON: Velká výstava / WAR-
GA: Moje srdce a jiné černé díry / BERNÁŠKOVÁ: Koloušek  
/ POŘÍZKOVÁ: No fi lter : to dobré, to špatné a to krásné / 
VONDRUŠKA: Černá lilie (Hříšní lidé Království českého 31) / 
POTŮČKOVÁ: Návrat nežádoucí / COWLEY HELLER: Papíro-
vý palác / LORENTZ: Únos vandrovní apatykářky (Vandrovní 
apatykářka 3) / PANOU: Řecké štěstí / VĚRNÝ: Proměna / 
LUDVÍKOVÁ: Poslední pozdrav / FERRANTE: Dny opuštění / 
LESTER: Dům na Riviéře   / HENN: Pekař příběhů / ALLEN: 
Dívka, která sahala po hvězdách / STERNBERG: Cesta : pa-

měti české aristokratky / SVOBODOVÁ: Smích a pláč Afriky 
: cestou kolem jednoho kontinentu / DVOŘÁK: Vřeteno osudu 
: mezi kolébkou a hrobem : román / o životě a smrti Karla Jaro-
míra Erbena / RABINJAN: Všechny řeky

ODDĚLENÍ PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE:
AWDRY: O mašince Tomášovi 2. Několik kratších příběhů ma-
šinky Tomáše a jejích přátel z nádraží. Mašinky ze Sodorského ná-
draží spolu zažívají nová dobrodružství. 4+
Od pohádky k pohádce. Coco. Knížka s příběhem malého Mig-
uela z Mexika, který se chce navzdory rodinnému zákazu stát slav-
ným hudebníkem. 5+
DAO: Ohrožená zvířata, aneb, Jak jim můžeme pomoci. Bo-
hatě ilustrovaná knížka vysvětluje dětem, jak my lidé ničíme příro-
du a proč je třeba ji chránit. Čtenáři se dozvědí, s jakými problémy 
se potýkají různá místa na Zemi – polární oblasti, pralesy, pouště, 
hory, oceány. Seznámí se s ohroženými zvířaty, která zde žijí, a do-

čtou se, proč jim kvůli našemu nezodpovědnému chování hrozí 
vyhynutí. 6+
FOGLAR: Hoši od Bobří řeky. Příběh o  skautských výpravách, 
plnění bobříků, i o ryzím přátelství.   9+
KRZYZANEK: Terezka chce pejska. Knížka s krátkými příběhy 
a barevně rozlišenými slabikami je vhodná pro začínající čtenáře 
nebo pro děti, které se čtením mají potíže. V knize najdou děti zá-
bavné příběhy holčičky Terezky, chameleona Leona a mnoha dal-
ších hrdinů. 6+
NILSSON: Piráti z Ledového moře. Dobrodružný severský pří-
běh o statečné dívce, která se vydává zachránit svou mladší sest-
řičku z rukou obávaného piráta Bělohlava. 9+
BARILOVÁ: Křeček v letu! Veselé dobrodružství křečka Fufi . 5+
BLUM: Ráj jednorožců. Kouzelné přání. Příběhy z kouzelných 
ostrovů obývaných pozoruhodnými bytostmi, o které se starají tři 
malí jednorožci obdaření magickým kouzlem. Chceš se dozvědět, 
jak začalo přátelství světle modrého jednorožce Zvonka a malého 
jiskrného draka Baštíka?  6+
BLUM: Ráj jednorožců. Kouzlo přátelství. Další příběhy z kou-
zelných ostrovů. Zdá se, že s   uspávalkami není něco v  pořádku! 
Jedna po druhé náhle onemocněly.  Kdo se teď místo nich postará 
o svítící květiny? Tři malí jednorožci dělají vše, co je v jejich silách, 
aby zachránili svůj ráj, s pomocí svých přátel a samozřejmě také 
s pomocí magie. 6+
WILKE: Želvy : jak o ně správně pečovat a jak jim porozumět 
: rady odborníka pro správný chov. Zvířata z pravěku! S želva-
mi - zvířaty, která žijí na Zemi již desítky milionů let - se můžete vy-
dat na výlet do dávné minulosti. Ať žijí želvy na souši nebo ve vodě, 
dokážou svým výjimečným zjevem, specifi ckou řečí těla a fascinu-
jícím chováním nadchnout malé i velké příznivce. Přinášíme vám 
knihu, kde se dozvíte všechny nejdůležitější informace o chovu, ná-
rocích na prostředí, péči a krmení suchozemských i vodních želv. 
Nechybí ani řada v praxi vyzkoušených tipů, jak zajistit želvám op-
timální životní podmínky a zdraví.
ARDEN: Temné vody. Třetí kniha hororové série pro děti přiná-
ší známé trojici kamarádů nový návrat do světa za mlhou. Brian, 
Coco a Ollie. Po dlouhé zimě strávené převážně pohromadě, zalez-
lí na co možná nejbezpečnějších místech, se zjara radostně chopí 
příležitosti vyrazit si s rodiči Ollie a Coco na výletní lodi na místní je-
zero. Ale loď zdaleka není tak bezpečné místo, jak si mysleli. Znovu 
se ocitnou ve světě za mlhou, znovu jim půjde o život a tentokrát to 
možná jeden z nich odskáče. 10+
KUSAKA: Pokémon. Red a Blue 5, 6, 7. Komiksový příběh inspi-
rovaný slavným světem Pokémonů a slavnou videohrou. Manga 
komiks, 8+



září 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 6

  Kampak míří naši žáci – deváťáci?
Pro 62 našich absolventů - tedy žáků 

tří devátých tříd – byl rok 2022/2023 tím 
posledním, které na naší škole prožili. 
Jaké tyto roky byly, na to si zavzpomína-
li při slavnostním šerpování v kině a na 
společném obědě. V  takových chvílích 
se střídá v  hlavách všech přítomných 
nostalgie a  dojetí se vzpomínkami vy-
volávajícími záchvaty smíchu. „A  pa-
matuješ, jak…?“ Pokud se současně 
s příjemnými a vtipnými historkami plní 
i  žaludek dobrým jídlem, blíží se pocit 
takového deváťáka/deváťačky stavu 
blaženosti. Nechci připomínat (ale mu-
sím), že takové chvíle prožijí s  největší 
pravděpodobností v družné pospolitos-
ti naposledy v  třídní sestavě. Opravdu 
málokdy se stane, že se některé třídě 
podaří sejít se v  budoucnu takto kom-
pletně. Takže – možná naposledy… o to 
radostněji…

Co však ještě chybí sdělit volyňské 
veřejnosti o  těchto žácích, jistě víte – 
jejich budoucí směřování. Není asi za-
potřebí rozepisovat názvy jednotlivých 
škol, které jim otevřely své náruče a bu-
dou je hýčkat následující čtyři roky. Roz-
dělme si to tedy na tři kategorie – gym-
názia, střední odborné školy s maturitou 
a střední odborná učiliště. 

Gymnázia jsou v  okolí Volyně dvě 
a  shodně je od září začne navštěvovat 
po 6 studentech. Tedy 6 lidiček si to na-
míří do Strakonic a 6 do Vimperka. Pře-
jeme jim, aby je neodradil nápor učení, 
který je jistě čeká, neboť jde o nejnároč-
nější středoškolské studium, aby objevili 
své priority a přednosti, naučili se „v tom 
chodit“ a  hlavně – aby se jim tam pro-
stě zalíbilo. Koneckonců jejich zájem 
o „docela hezký kluky a holky“, se který-
mi se seznámili při přijímačkách, je také 

motivací, nemyslíte?
Největší počet našich 
absolventů zamíří již tradičně na různé 
střední odborné školy s maturitou. Obo-
rů v nabídce měli desítky, takže někteří 
se vydají směrem technickým, neboť je 
zajímá IT, strojírenství, stavebnictví aj., 
jiní posílí směr pedagogický, zdravotnic-
ký, ekonomický aj., další se vydají na ces-
tu k umění – hudebnímu či výtvarnému. 
Těchto žáků je celkem 31.

19 absolventů si vybralo k  dalšímu 
vzdělávání střední odborná učiliště na-
příč krajem. Lákají je obory jako kuchař 
– číšník, cukrář, opravář zemědělských 
strojů, kadeřník, zedník aj., také jim pře-
jeme hodně chuti do učení i praxe.

O tom, jak začal školní rok 2023/2024, 
se dočtete v  příštím článku o  dění na 
naší ZŠ.

Mgr. Eva Přibáňová

  Ohlédnutí za dalším školním rokem
Vážení rodiče a přátelé školy.
Opět vás chci seznámit s tím, co se ve škole dělo v minulém 

školním roce, co se nám podařilo.
Po několika mimořádných letech to byl rok, kdy se nestalo 

nic tak zásadního, co by ovlivnilo život školy. Tato věta platila 
první pololetí, ale po Novém roce jsme se dozvěděli, že město 
Volyně bylo úspěšné se žádostí o grant na rekonstrukci elektři-
ny v hlavní budově. V rámci toho bude provedena i nová ko-
nektivita, tedy rozvody internetu včetně potřebných zařízení 
tak, jak to odpovídá 21. století, abychom se nemuseli bát ka-
ždého výpadku. Dnes je již internet ve škole naprostá nezbyt-
nost nejen při vyučování. Byla to samozřejmě skvělá zpráva, 
ale znamenala spoustu komplikací.

Ale postupně. Rok začal jako ty ostatní, zvětšil se ale počet 
tříd na 21. Přivítali jsme mezi námi nové učitele a asistentky. 
Nyní se zmíním pouze o těch nejdůležitějších událostech.

Jedna z největších změn se týká sportu. Chtěli jsme zlep-
šit přístup k němu zvláště u těch nejmenších dětí. Možná jste 
zaslechli, že proběhlo testování tělesné zdatnosti mládeže na 
základních školách, výsledky nebyly, řekněme, úplně ideální. 
Proto jsme začali hodiny Tv vyučovat v tandemu - s novým pa-
nem učitelem, vystudovaným tělocvikářem. Úspěch se dosta-
vil, na hodinách tělocviku 1. stupně je vidět, že ve dvou se to 
lépe táhne a děti se takříkajíc nezastaví a jdou z jedné aktivity 
do druhé. Například polovina skáče přes kozu a druhá nacvi-
čuje kotrmelce. A podle reakcí dětí je tělocvik baví a těší se na 
další hodiny. Budeme v tom i nadále pokračovat.

Pro zlepšení komunikace s  veřejností jsme zřídili školní 
facebook a upravili webové stránky tak, aby byli přehlednější.

V červnu proběhla akce s názvem Škola po škole, ve spolu-
práci se Spolkem rodičů. Všichni návštěvníci si mohli vyzkou-
šet, jaká je škola z pozice žáků. Byly pro ně připraveny různé 
testy, úkoly, které mohli řešit i za pomoci svých dětí. Bylo při-
praveno občerstvení, protože bylo potřeba doplnit živiny pro 
náročnost některých úkolů.

Proběhlo nespočet exkurzí, soutěží, besed, podobně, jako 
každý rok. Zastavím se ale u  té největší akce, o  již zmíněné 
elektřině.

Nejdříve mi dovolte poděkovat všem zaměstnancům školy, 
protože ochota pomoci a pracovní nasazení byla a  je nesku-
tečná. Bylo potřeba vyklidit třídy, kabinety, ale také bylo nutné 
někam ty věci dát. A to byl ten pravý oříšek. Dohoda s fi rmou 
byla od začátku velmi dobrá, postupně jsme vyřešili všechny 
problémy, hlavně to, že v červnu potřebujeme co nejdéle učit. 
To se podařilo a fi rma mohla od 1. června začít ve 3. patře. Zru-
šili jsme tedy odborné učebny, některé dělené třídy, abychom 
se do budovy vešli. Zároveň jsme chtěli zanechat výuku pro 
alespoň 1. – 3. třídy, což se povedlo. Ke zkrácení výuky došlo 
pouze u 4. – 9. tříd o čtyři dny na konci června, kdy jsem vyhlá-
sil ředitelské volno.

V polovině června vypuklo velké stěhování. Kdo měl všech-
ny končetiny v pořádku, přiložil ruce k dílu a práce zdárně po-
kračovala. Nebudu vás obtěžovat detaily, ale logistika celé 
akce byla a stále ještě je velmi náročná. Zde musím poděkovat 
i rodičům, kteří nabídli svoji pomoc během prázdnin. V době 
psaní tohoto článku nevím, jak hodně ji bude potřeba využít, 
ale na úklid pravděpodobně ano. Další poděkování patří opět 
zaměstnancům školy, kteří nabídli pomoc i v době prázdnin. 
Máme tak hustě popsaný list, kde jsou po týdnech dobrovol-
níci ochotní přijít do školy i v době relaxace a zaslouženého 
odpočinku před dalším školním rokem.

Podle smlouvy má fi rma čas do konce září, všichni ale dou-
fáme, že se podaří začít již na jeho začátku alespoň v nějaké 
provizorní formě. Tento článek píšu začátkem srpna, nevím 
tedy přesně, jestli se to podaří. Ale určitě budeme rodiče včas 
informovat na našem webu a přes Bakaláře.

Děkuji také ještě jednou všem rodičům za vyplněný dotaz-
ník, kde se každý mohl vyjádřit k naší škole. Jeho výsledky jsou 
dostupné na našich webových stránkách.

I v dalším školním roce se chceme zaměřit na zlepšování 



září 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 7

naší práce, aby se škola stala místem, kde děti získají všechny 
dovednosti důležité pro další život, aby při tom byla místem 
vstřícným, vlídným, kam se nikdo nemusí bát chodit. Čeká na 
nás nová informatika, od letošního roku již od 4. třídy. Další 
novinkou je ofi ciální zavedení tzv. digitálních kompetencí ve 
všech předmětech, to již ale několik let děláme a změna nebu-
de příliš viditelná. Pro získávání dalších zkušeností chystáme 
v dalších letech výjezdy učitelů do jiných škol, včetně zahranič-

ních (Finsko, Island, …), uspěli jsme s další grantovou žádostí 
v programu Erasmus+.

Dále se budeme snažit o  rekonstrukci fasády a  zateplení 
školy.

Na závěr mi dovolte ještě jednou poděkovat všem zaměst-
nancům i rodičům za vstřícnost a ochotu. Doufám, že společně 
všechny problémy vyřešíme.

Martin Punčochář, ředitel ZŠ Volyně

  Činnost Sboru dobrovolných hasičů Volyně
15. července se naše delegace zúčastnila slavnosti 100 let 

od založení Sboru dobrovolných hasičů Horosedly. Na událost 
se podívalo i naše nové vozidlo SCANIA, které si mohli přítom-
ní prohlédnout. Součástí akce byl slavnostní průvod hasičů se 
sborovými prapory a  mše u  kapličky, jež také slavila 100 let 
od vysvěcení. Po ofi ciálním programu následovalo posezení 
s hudbou.

23. července proběhlo v  hasičské zbrojnici dovybavení 
CAS 20 SCANIA a zároveň odstrojení starého vozidla LIAZ. Čle-
nové jednotky se seznámili s veškerými funkcemi nového vozi-
dla. Od tohoto dne je vozidlo zařazeno do výjezdu.

29. července v  15:06 vyjela jednotka k  padlému stromu 
přes komunikaci v obci Přechovice. Jednotka poprvé zasaho-
vala s novým vozidlem SCANIA. Členové rozřezali padlý strom 
motorovou pilou, sklidili ho z vozovky a následně se vrátili na 
základnu.

4. až 6. srpna jsme opět v  rámci Volyňské pouti otevřeli 
náš stánek U Špejcharu. Ve večerních hodinách přišli na tanko-
vé pivo první stateční návštěvníci. Letos nás potrápilo počasí, 
tudíž byla návštěvnost o poznání menší. Nejvíce hostů se při-
šlo podívat na sobotní večerní program, když na pódiu stanula 
kapela Talisman. Počasí se umoudřilo v neděli, kdy v dopoled-
ních hodinách zahrála kapela Atlas. Návštěvníci s námi mohli 
pobýt až do večerních hodin. Kromě strakonického tankového 
piva jsme návštěvníkům nabídli klobásy, párky v rohlíku, toče-
né limonády, drinky a mnoho dalšího.

Všem hostům děkujeme za návštěvu hasičského stánku!
8. srpna byla svolána jednotka v  ranních hodinách k od-

stranění překážky z  železničního přejezdu ve Volyni směrem 
na Litochovice. Na místě se nacházel přívěs za traktor, jenž se 
utrhl. Přívěs v tuto dobu obsluha traktoru již dostala z želez-
nice, ale na ploše přejezdu vytekl hydraulický olej z přetržené 
hadice. Na místo dorazila i jednotka HZS a Správa železnic, ale 
jejich asistence nebyla potřeba. Členové jednotky použili k za-

sypání vyteklého oleje sorbent. Po uklizení vozovky se jednot-
ka vrátila na základnu.

11. srpna po 12. hodině zasahovala jednotka u požáru lisu 
na balíky na poli kousek za Volyní ve směru na Čestice. Na mís-
to vyjely, kromě naší jednotky, ještě jednotky HZS Strakonice, 
SDH Čepřovice a SDH Čestice. Lis byl po příjezdu v plném roz-
sahu hoření a  zůstal zapřažený za traktor. Naši hasiči zahájili 
hašení lisu pomocí vysokotlakého proudu z  CAS 20 SCANIA. 
Ostatní jednotky se pustily do boje s ohněm v okolí lisu. Škoda 
na lisu byla vyčíslena na 2,5 milionu korun. Požárem byla za-
sažena plocha o rozloze 5 hektarů. Traktor byl zachráněn. Po 
domluvě s velitelem zásahu se jednotka vrátila na základnu.

Za SDH Volyně
Roman Přílepek ml.

 Projekt V pecích pálené
Pro období 2023–2024 získalo Měst-

ské muzeum ve Volyni fi nanční prostřed-
ky na realizaci projektu V pecích pálené 
v rámci výzvy NPO č. 313/2023 Podpora 
projektů kreativního učení II, která je za-
měřena na rozvoj samostatné tvůrčí čin-
nosti, invence a kreativního myšlení dětí 
a dospívajících ve formálním i neformál-
ním vzdělávání.

Projekt V  pecích pálené navazuje na 
aktivity právě dokončeného projektu 

Ruce od hlíny, při jehož realizaci proběh-
la řada přednášek a  praktických dílen 
a byla postavena nová tzv. kasselská pec 
na výpal kvalitní kameniny a polokame-
niny. V říjnu se v této peci uskuteční prv-
ní výpal doprovázený prezentací celého 
pracoviště a  doplněný přednáškou při-
bližující tento typ pece za účasti bavor-
ských kolegů, archeologů a  řemeslníků, 
specializovaných na středověké výrobní 
postupy, z Historického parku Bärnau-Ta-

chov, dalších 
odborníků i  ši-
roké veřejnosti.

V rámci projektu V pecích pálené pro-
běhne vícero různorodých aktivit. Jed-
nou z nich bude výroba reliéfních dlaždic 
a s ní spojená příprava a užití glazur. Po-
zornost bude soustředěna nejen na stře-
dověké repliky dlaždic, ale chceme dát 
prostor též autorské tvorbě, jak technic-
ké, tak i umělecké. V této oblasti budeme 



září 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 8

úzce spolupracovat s VOŠ a SPŠ ve Volyni, 
kde máme s vedením školy a odbornými 
pedagogy předjednané zapojení stu-
dentů napříč všemi obory. Někteří stu-
denti absolvovali již v rámci proběhlého 
projektu Ruce od hlíny praktické dílny 
výroby cihel v  našem experimentálním 
pracovišti a  jako logické prohloubení 
znalostí se nabízí výroba vlastní dlaždice 
– od autorského návrhu přes výrobu dře-
věné matrice a formy ve školních dílnách 
až po vlastní realizaci série dlaždic včetně 
glazur v  našem pracovišti s  následným 

sušením a výpalem. Studenti tak budou 
moci zažít ucelený proces výroby jedno-
ho důležitého segmentu ve stavebnictví.   

Jakousi kulturní nadstavbou celého 
projektu bude dramatické ztvárnění pro-
cesu výroby cihlářského zboží formou 
pohádky či příběhu. Ke spolupráci chce-
me vyzvat divadelníky, loutkáře, ale i dra-
matické kroužky při školách či ochotnic-
ké spolky. Výsledkem by měl být příběh 
o  cihle (cihlách), jejich výrobě a  o  stav-
bách z nich. 

Naše experimentální pracoviště je na-

prosto unikátní nejen v regionu, ale i ce-
lorepublikově a rovněž v rámci středoev-
ropského prostoru, proto chceme v rám-
ci projektu vytvořit ucelený informační 
systém, který návštěvníkům podrobně 
představí jednotlivé pece v  historickém 
kontextu.

Pro zpestření a  zatraktivnění tohoto 
prostoru dáme návštěvníkům možnost 
zapojit vlastní fantazii a invenci při stav-
bě miniatury vlastního domu. Pro tento 
účel zbudujeme pevný základ miniatury 
domu a  vyrobíme potřebné množství 
malých cihel. Každý se pak může stát na 
chvíli stavebníkem a  v  praxi pochopit 
základní stavební principy cihlových sta-
veb.

 Městské muzeum ve Volyni
Jak již bylo avizováno prostřednictvím několika zpráv ve 

zpravodaji, čeká naše muzeum rozsáhlá rekonstrukce. Na konci 
září se s našimi návštěvníky ve tvrzi na nezbytně nutnou dobu 
rozloučíme. V průběhu tohoto měsíce však můžete ještě shléd-
nout všechny výstavy – Obrázek za osmdesát krejcarů, tj. devoč-
ní a votivní předměty ze sbírek městského muzea, soubornou 
retrospektivní výstavu Jaroslav Pešek – Omšelé zdi a šedá ves, 
uspořádanou k výročí 100 let od narození akademického malí-
ře Jaroslava Peška (obrazy, aradekory, kresby, návrhy…) i upra-
venou a  rozšířenou stálou expozici ke středověkému osídlení 
Volyňska v suterénu. V přízemí tvrze se loučíme výstavou foto-
grafi í přibližující volyňské ulice a zákoutí z dob dávno i nedávno 
minulých a zároveň jsme pro vás připravili malou fotografi ckou 
ochutnávku k této výstavě ve vstupní chodbě městského úřa-
du. Navštívit lze i naše experimentální pracoviště na muzejní za-
hradě, kde jsme dostavěli v rámci projektu Ruce od hlíny novou 
tzv. kasselskou pec na výpal kvalitní kameniny a polokameniny. 

Vzhledem k  plánované přestavbě jsme již v  jarních mě-
sících začali s  postupným vyklízením prostor, v  nichž budou 
probíhat stavební práce. Bylo potřeba vyprázdnit veškeré míst-

nosti mimo tvrz – rozsáhlý archiv se 
stovkami nabitých kartonů, bohatou 
muzejní obrazárnu, knihovnu, kompletní depozitáře archeolo-
gie a geologie, všechny kanceláře, koutek na focení sbírkových 
předmětů, tzv. čekací místnost, kde jsou uloženy předměty, 
které čekají na zapsání do sbírky, a další pracovní prostory. Vše 
bylo nutno pečlivě uložit, ideálně tak, aby alespoň část z pře-
sunutých věcí mohla být i v době uzavření muzea připravena 
k  případnému použití. Samostatnou kapitolou při vyklízení 
byla stodola s  dílnou a  mnoha kostlivci z  dob minulých. Bylo 
potřeba vše vyklidit, vytřídit a opět vhodně umístit. V celé bu-
dově stodoly jsme následně odstranili cihlovou podlahu, kterou 
v budoucnu zrecyklujeme na muzejní zahradě, a náš archeolog 
zde provedl důkladné archeologické sondy. Co se týče uložení 
i logistiky, bylo nejnáročnější stěhování dvou pohřebních vozů 
z bývalé pohřební služby pana Vojíka, které jsme před několi-
ka lety zachránili před jejich zkázou, a poté získali do muzejní 
sbírky. Díky ochotě pana Jakubce se podařilo zajistit odpovída-
jící prostory pro jejich dočasné bezplatné uložení a odtahová 
služba pana Kahudy provedla jejich přesun. Oběma pánů ještě 

jednou velmi děkujeme za nezištnou po-
moc. Věříme, že v  budoucnu se najdou 
potřebné fi nanční prostředky na restau-
rování obou vozů i důstojné prostory pro 
jejich umístění. 

Všechny tyto práce vykonáváme za 
plného provozu, částečně i v hlavní ná-
vštěvnické sezóně, a s výjimkou několika 
studentů, kteří zde na přelomu května 
a  června strávili dvoutýdenní povinnou 
praxi, jsme veškeré práce prováděli zcela 
vlastními silami.

Po  dobu stavebních úprav budou 
pracovníci muzea dočasně přemístěni 
do náhradních prostor. Restaurátoři pře-
sídlí do budovy čp. 119, kde jsou již nyní 
zřízeny skromné restaurátorské dílny. 
Hlavní muzejní budovou bude v  době 
rekonstrukce stará radnice, kam se do 
provizorních kancelářských prostor pře-
stěhují ostatní muzejní pracovníci. 



září 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 9

I  když bude muzeum po delší dobu uzavřeno, budeme 
pokračovat v  mnoha aktivitách pro veřejnost. Drobné výsta-
vy budou nadále probíhat v chodbě městského úřadu a nově 
i v prostorách na staré radnici, kde bude navíc rozšířena stávající 
expozice Renesanční a barokní Volyně. Pokračovat pochopitel-
ně budeme i  v  organizování oblíbených vlastivědných výletů 
a  pravidelná přednášková činnost bude pouze přesunuta do 
jiných prostor.

V  rámci možností bude v  provozu též  experimentální hrn-
čířské a cihlářské pracoviště na muzejní zahradě. Na měsíc říjen 
je naplánován první výpal v  nově postavené peci doprováze-
ný přednáškami a ukázkami výroby cihlářského zboží. Výhledově 
bychom chtěli postavit sušárnu na ovoce a pec na chleba, které 
by zpestřily turistickou nabídku a obohatily pracoviště o možnost 

ukázky dalších středověkých řemesel. V delším horizontu pak pec 
na pálení vápna a pec na výrobu kolomazi. Pro školní rok 2023–
2024 jsme získali prostřednictvím Ministerstva kultury fi nanční 
prostředky na projekt V pecích pálené (Výzva NPO č. 313/2023 
Podpora projektů kreativního učení II). Náš projekt byl jako jeden 
z nemnoha podpořen v plné požadované výši.

Návštěvníci Volyně budou moci nadále celoročně navštívit 
stálou expozici Renesanční a barokní Volyně v horních místnos-
tech staré renesanční radnice s  restaurovanými erby, kde lze 
sledovat střípky a nitky regionálních příběhů 16. až 18. století 
v časech strakonických johanitů i  svatovítských proboštů, pří-
padně i  Galerii Na shledanou na Malsičce, která se připravuje 
na nový život.

Městské muzeum ve Volyni

 Městské muzeum ve Volyni
 Školní 744 – tvrz, 387 01 Volyně
 Tel.: 778 888 762
 E-mail: info@muzeum-volyne.cz, Web: www.muzeum-volyne.cz 
 Otevřeno: úterý až neděle 9–17 hod.

PROGRAM – ZÁŘÍ 2023
úterý 5. září od 20 hodin, KONCERT – NÁDVOŘÍ TVRZE
STEVE CLARKE TRIO
Excelentní americký jazzový baskytarista Steve Clarke opět ve 
Volyni! Clarke vystupoval po boku takových jazzových velikánů 
jako Mike Stern, Sherri Winston nebo Sam & Dave. Na klávesy jej 
doprovodí vynikající Walter Fischbacher a na bicí Alex Bernath. 
Chybět rozhodně nebudou řemeslně dokonalé sety, chytlavé 
groove, ani oslnivá sóla. Informace i hudba: www.walterfi schba-
cher.com/steveclarke.

pátek 8. září od 17 hodin, HISTORIE – TVRZ
POKOUTNÍ KRUH PRÁCHEŇSKÉ VLASTIVĚDY – PROMĚNY 
RYNKU
Další z pravidelných setkání zájemců o vlastivědu a historii širší-
ho Prácheňského kraje ve volyňském koutě. Téma večera: Hlav-
ní volyňské náměstí v průběhu staletí v obrazových pramenech.

čtvrtek 14. září od 20 hodin, KONCERT – TVRZ
NEAL
Indie folk z polského Krakova. Syrová akustická cesta kytaristy 
a zpěváka Rafała Klimczaka. Písně: www.youtube.com/@NEAL-
tapes. 

neděle 24. září od 7:45 hodin, VLASTIVĚDNÝ VÝLET – NÁMĚSTÍ
MÍSTA V KRAJI – ALBRECHTICE
Kombinovaný vlastivědný výlet, nejprve do Kašperských Hor 
a odtud pěšky. Cestou komentáře historické i  jiné. Sraz na ná-
městí na zastávce, autobus na Vimperk odjíždí v 7:50. K výpravě 
je možné se připojit kdekoliv na cestě. Pěší trasa dlouhá cca 15 
km. Návrat zpět v průběhu odpoledne autobusem ze Sušice.

čtvrtek 28. září od 20 hodin, KONCERT – TVRZ
FIVE POINTS GANG
Mezinárodní moderní bluesové trio – Angličan, Francouz a Bra-
zilec – trvale usazené v Londýně, které zvedne ze židlí. Složení: 
Joe Pearson – kytara, zpěv; Dinho Barral – baskytara, zpěv; Gaet 
Allard – bicí. Web: www.fi vepointsgang.com.  

po celé září, VÝSTAVA – 
TVRZ
BOTA, ŽIDOVNY, HRADČANY, KONOPICE... 
Zajímavé fotografi e volyňských ulic a zákoutí z 19. i 20. století, 
vesměs dosud neviděné a nevystavované, s obsáhlejšími popi-
sy vyobrazených míst, existujících i zaniklých. Výstava potrvá až 
do 30. září 2023.

po celé září, VÝSTAVA – PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU
RYNEK
Doprovodná výstava k  výstavě Bota, Židovny, Hradčany, Ko-
nopice..., instalované v  budově tvrze. Výstava potrvá až do 
30. září 2023.

po celé září, VÝSTAVA – TVRZ
OBRÁZEK ZA OSMDESÁT KREJCARŮ
Předměty kultu i běžné poutní zboží. Devoční a votivní před-
měty ze sbírek Městského muzea ve Volyni. Výstava potrvá až 
do 30. září 2023.

po celé září, VÝSTAVA – TVRZ
JAROSLAV PEŠEK – OMŠELÉ ZDI A ŠEDÁ VES
Souborná retrospektivní výstava díla akademického malíře Ja-
roslava Peška (1923–2008), připravená k výročí 100 let od jeho 
narození. Obrazy, aradekory, kresby, návrhy… Výstava potrvá až 
do 30. září 2023.

po celé září, EXPOZICE – STARÁ RADNICE
RENESANČNÍ A BAROKNÍ VOLYNĚ
Dlouhodobá expozice v  autentických prostorách staré rene-
sanční radnice. Strakoničtí johanité i svatovítští probošti pěk-
ně pospolu. Střípky a  nitky regionálních příběhů 16. až 18. 
století.

Změna programu vyhrazena. 
 Jednotlivé prostory:

TVRZ – Školní 744, Volyně
STARÁ RADNICE – nám. Svobody 1, Volyně

PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU – nám. Svobody 41, Volyně



září 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 10

KINO
Úterý 5.9. od 19:00 
FAMU FOUR
Animovaný / Dokumentární / Drama, Česká republika, 2023, 
60 min, Režie: D. Kashcheeva, P. Pylypčuk, N. Durchánková, P. 
Kastner
V pásmu FAMU Four se seznámíte s tvorbou mimořádně talen-
tovaných tvůrkyň a tvůrců, kterým patří budoucnost českého 
fi lmu. Čtvrtý ročník projektu FAMU v kině opět ukazuje, jak se 
naše kinematografi e prezentuje na nejznámějších světových 
festivalech. Díla spojují nejen mezinárodní úspěchy, ale také 
motiv, který čeká na objevení. Animovaný snímek Deniska 
umřela byl uvedený na festivalu Berlinale, kde obdržel Zvlášt-
ní uznání. Vypráví o chlapci, kterého zaskočí ztráta domácího 
mazlíčka. Zjišťuje, že fenka Deniska ho ale vlastně neopustila. 
Osmý den, který měl premiéru na festivalu v Cannes, sleduje 
vzdorovitou dívku, která se rozhodne utéct z náboženské sek-
ty. Intimní drama citlivě ukazuje dilema a překážky, s kterými 
se hrdinka vyrovnává. Stále populárnější formu animovaného 
dokumentu zastupuje emocionální dílo Přes střepy. Založeno 
je na skutečném příběhu ženy, která přežila sexuální napade-
ní. Na Oscara nominovaná autorka Daria Kashcheeva se před-
staví divokým sestupem do podvědomí Electra. Film, který byl 
rovněž uvedený letos v Cannes, je snovým a moderním poje-
tím starověkého mýtu.

Čtvrtek 7.9. od 19:00 
MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA 3
Komedie, USA, 2023, 100 min, Režie: Nia Vardalos
Hrdinové legendární komedie Moje tlustá řecká svatba se vra-
cejí, aby názorně předvedli, co všechno se může stát, když se 
bláznivá rodina rozhodne hledat své kořeny. Řecko, měj se na 
pozoru. Opá!
Snaha splnit poslední přání zemřelého otce je chvályhodná 
a může se proměnit v naprosto nečekanou dobrodružnou vý-
pravu. Toulin (Nia Vardalos) tatínek byl Řek jako poleno, ame-
rickému občanství navzdory (ostatně jeho až nezdravý vztah 
k  zemi předků byl hlavním zdrojem fórů v  Mojí tlusté řecké 
svatbě). Jeho snem bylo vrátit se do rodné vesnice a sejít se 
se starými kamarády. Toula se rozhodne spojit příjemné s uži-

KULTURA VOLYNĚ

PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ ZÁŘÍ 2023
PRODEJ VSTUPENEK:
INFOCENTRUM – STARÁ RADNICE 
Tel. 778 888 761 / e-mail: infocentrum@kultura-volyne.cz 
nebo on-line na www.kultura-volyne.cz

INFOCENTRUM OTEVŘENO:
Po, Ne  zavřeno
Út - Pá   9:00 - 12:00, 13:00 - 16:00
So  10:00 - 16:00

Sobota 2.9. od 14:00  Náměstí Svobody
SLAVNOSTNÍ ŽEHNÁNÍ NOVÉHO HASIČSKÉHO VOZU SCANIA
Ve 14 hodin proběhne slavnostní žehnání nového hasičského 
vozu Scania, poté se průvod pod vedením SDH Volyně přesu-
ne do Pošumavské tržnice, občerstvení zajištěno.

Sobota 2.9. od 17:30  Koupaliště Volyně
CHUMAN FEST
7. ročník vzpomínkového festivalu na volyňského under-
groundového hudebníka Luboše Chumana, vystoupí kapely 
AKTUAL, BBP, PSYCHEDELICKÁ BARBORKA, DECH DECHTU, 
P.N.P. a ČERNÁ SLEPICE

Neděle 3.9. od 13:00  Kaple Anděla Strážce
ANDĚLSKÁ POUŤ
Ve 13 hodin začne tradiční Andělská pouť s programem pro 
děti i  dospělé. Těšit se můžete na skupinu Šumaváci, Divad-
lo Petra Záleského nebo kapelu Netopim se, pro  děti bude 
připravený doprovodný program se Skautem Volyně nebo 
malování na  obličej s  Pavlou Nazarskou. Poutní bohoslužba 
u kaple Anděla Strážce začne v 15 hodin. Po celou dobu bude 
k dispozici slané i sladké občerstvení a točené pivo Bernard za 
vstřícné ceny.

Pátek 15.9. od 20:00  Sál Na Nové 
ŠUMAVÁCI
Tradiční večer s oblíbenou kapelou
Středa 20.9. od 17:00  Kino 
ZASTUPITELSTVO MĚSTA VOLYNĚ

Neděle 23.9. od 8:00  Pošumavská tržnice
ŘEMESLNÝ WORKSHOP
Jarmark kvalitního rukodělného zboží, kde většina řemesl-
níků má připravené tvořivé dílny různých náročností pro děti 
i dospělé.

Připravujeme na říjen:

Středa 4.10. od 19:00  Na Nové
DIVADLO HÁTA: KAKTUSOVÝ KVĚT
Původně francouzská hra, kterou pro americkou Broadway 
adaptoval I. A. I, Diammond, scénarista fi lmového hitu Někdo 
to rád horké. 
Zubař Dr. Julian Wiston je velkým ctitelem ženské krásy. Teď 
právě má poměr s  lehce naivní Toni Simmonsovou, kterého 
velmi miluje. Chce si ho vzít, avšak nejde to – Julian je ženatý 
a má tři děti. Nyní je ale všechno jinak, Julian se chce opravdu 

s Toni oženit. Ta však trvá na tom, že se musí sejít s jeho zatím 
platnou manželkou. Jenže, kde vzít manželku, když zubař žád-
nou nemá? Julian tedy přemluví svou upjatou kolegyni, zubní 
asistentku Stephanii, aby jeho manželku předstírala... A kolo-
toč bláznivých situací se rozjede naplno. 
Hrají: L. Vaculík, O. Želenská / A. Gondíková, B. Stanková / 
K. Kociánová, F. Tomsa / V.  Jiráček / P. Buchta, I. Andrlová / 
P. Vojáčková, J. Bernáth / J. Slánský, P. Nečas / R. Štolpa, R. Pav-
lovčinová / L. Svobodová  

Pátek 13.10. od 20:00  Na Nové
E!E, VISION DAYS, 200 ZBRANÍ
Příbramská punková kapela E!E po 13 letech opět ve Volyni! 
Doprovodí je Vision Days a 200 Zbraní.



září 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 11

tečným, a  tak naplánuje rodinný výlet do kolébky civilizace, 
v níž se kdysi „kolébali“ i její předkové. Rodinný výlet v podání 
klanu Portokalů ovšem znamená, že půlka letadla do Řecka 
patří jen jim. A protože platí, že čím větší je rodina, tím větší 
jsou problémy, má se země pod Akropolí na co těšit. Zvlášť 
když nic nejde podle plánu a Portokalovi jsou chodící přírodní 
katastrofa. Jenže kam se v tomhle směru hrabou na své řecké 
příbuzné, kteří pro ně mají připravené celou řadu překvapení.

Úterý 12.9. od 19:00 
#ANNAISMISSING
Drama / Thriller, Česko / Slovensko, 2023, 108 min, Režie: Pavel 
Soukup
Anna, infl uencerka známá svým provokativním obsahem, se 
na  sítích tajemně odmlčí. Když patnáctiletá Nina najde fot-
ku polonahé Anny v mobilu svého táty, rozhodne se ji vypá-
trat. Sled dalších událostí změní život jak Nině, tak její rodině. 
Thriller #annaismissing je volným fi lmovým pokračováním 
úspěšného seriálu #martyisdead ověnčeného International 
Emmy Award 2020. 

Čtvrtek 14.9. od 19:00 
PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH
Krimi / Drama / Mysteriózní / Thriller / Horor, USA, 2023, 103 
min, Režie: Kenneth Branagh
Přízraky v Benátkách jehož předlohou je román Agathy Chris-
tie Viděla jsem vraždu (orig. Hallowe’en Party), fi lm vzniká v re-
žii držitele Oscara® Kennetha Branagha, který se ve fi lmu záro-
veň objeví v roli slavného detektiva Hercula Poirota.

Neděle 17.9. od 15:00 
MEZI ŽIVLY
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / Rodinný / Fantasy, 
USA, 2023, 111 min, Režie: Peter Sohn
Film Mezi živly od společností Disney a  Pixar je zcela nový, 
originální celovečerní fi lm odehrávající se ve Městě živlů, kde 
společně žijí živly ohně, vody, země a vzduchu. Snímek sleduje 
příběh Jiskry, temperamentní, vynalézavé a pro věc zapálené 
mladé ženy. Poté, co se Jiskra seznámí s veselým a zábavným 
mladíkem Vlhošem, který stále v něčem plave, začne zpochyb-
ňovat své zavedené představy o světě, ve kterém žijí. 

Úterý 19.9. od 19:00 
POHLED MOTÝLA
Drama, Ukrajina / Česko / Chorvatsko / Švédsko, 2022, 107 
min, Režie: Maksym Nakonechnyi
Vojačka Lilja se vrací z několikaměsíčního válečného zajetí na 
Donbase, kde byla držena tamními separatisty. Kruté zacháze-
ní jí způsobilo trauma, přepadávající ji v mučivých snech. Jako 
expertka na vzdušný průzkum viděla dění na frontě z perspek-

tivy dronu – jako manželka v civilu nyní podobně distancova-
ně vnímá celý okolní svět. Bohatství citů vystřídala bezradnost, 
lidskost nahradilo strojové chování. Jenže když toužíte jen dál 
žít svůj život, nemusí být ptačí perspektiva tou nejlepší. De-
but Maksyma Nakonečného vypráví příběh tápající ženy, která 
sveřepě odmítá roli oběti, a citlivě se táže, jak tísnivá může být 
existence ve společnosti sužované válkou. 

Čtvrtek 21.9. od 19:00 
BOD OBNOVY
Sci-Fi / Krimi / Drama / Thriller, Česko / Slovensko / Polsko / 
Srbsko, 2023, 111 min, Režie: Robert Hloz
Představte si, že žijete v roce 2041, kdy máte právo být ožive-
ni, když se vám stane nehoda či zemřete nepřirozenou smrtí. 
Stačí si jen pravidelně vytvářet digitální zálohu své osobnosti 
– BOD OBNOVY. Agentka Em právě dostává do rukou případ, 
kdy  byla základní pravidla obnovy porušena. Bod  obnovy 
oběti byl smazán a Em tak má před sebou výjimečný zločin. 
Strhující příběh zasazený do blízké budoucnosti, kdy techno-
logie budou zaručovat lepší život a lidé si budou moci zaplatit 
jeho prodloužení. Nebo ne?

Úterý 26.9. od 19:00 
PENÍZE TĚCH TUPCŮ
Životopisný / Komedie / Drama, USA, 2023, 104 min, Režie: 
Craig Gillespie
Komediální drama s  Petem Davidsonem, Sethem Rogenem 
a Paulem Danem v hlavních rolích popisuje neuvěřitelný pří-
běh boje Davida s Goliášem, kdy se parta amatérských inves-
torů na internetu rozhodla ukázat, jak je burza na Wall Street 
křehká, a  organizovaně začala navyšovat hodnotu společ-
nosti GameStop (ano, obchod s videohrami), až se z ní stala 
nejúspěšnější společnost na světě. V  důsledku toho utrpěly 
významné hedgeové fondy a  nezávislí short selleři zničující 
fi nanční ztrátu.

Čtvrtek 28.9. od 19:00 
STVOŘITEL
Akční / Drama / Sci-Fi / Thriller, USA, 2023, 134 min, Režie: Ga-
reth Edwards
Uprostřed války v  budoucnosti mezi lidskou rasou a  silami 
umělé inteligence je Joshua (Washington), zocelený bývalý 
agent speciálních jednotek, který truchlí nad zmizením své 
ženy (Chan), naverbován, aby vypátral a zabil Stvořitele, ne-
polapitelného architekta pokročilé umělé inteligence, který 
vyvinul záhadnou zbraň s mocí ukončit válku… a lidstvo sa-
motné.  Joshua a jeho tým elitních agentů se vydávají přes ne-
přátelské linie do temného centra území okupovaného AI… 
jen aby zjistili, že zbraň, která má zničit svět, je AI v podobě 
malého dítěte.

 SK Slavoj Volyně
Muži „A“ – ohlédnutí za jarní částí sezóny 2022/2023

HODNOCENÍ SEZÓNY – MUŽI A-
-tým SK Slavoj Volyně

Během zimní pauzy došlo ke změně 
na trenérském postu, kdy tým převzal 
Luděk Cimrhanzl mladší. Společně jsme 
si nastavili několik cílů, jedním z nich bylo 
zabudování mladých talentovaných do-

rostenců do kádru A-týmu, tento cíl se 
určitě povedl. V průběhu jarní části se na-
plno do dospělého fotbalu etablovali Ja-
noušek, Vávra, Pikolon, Hájek K., Chvosta 
J. a stali se hráči základní sestavy.

Dalším z  cílů bylo hrát aktivní po-
hledný fotbal. Toto se nám, bohužel, 

dařilo plnit spíše na venkovních hřištích, 
například s Dražejovem, Juniorem Stra-
konice „B“, Prachaticemi „B“ i Chelčicemi 
jsme hráli výborná utkání. Naopak v ně-
kterých domácích zápasech jsme herně, 
ale i výsledkově propadli, třeba s Husin-
cem nebo Bavorovem. Ovšem víme, že 



září 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 12

tento cíl je běh na delší trať a věřím, že 
si v  další sezóně vezmeme ponaučení 
z dobrých, ale i z těch špatných zápasů 
a herní projev zlepšíme.

Po podzimu, s  šílenou statistikou 
45 žlutých karet a  5 červených ve 
13 utkáních, jsme chtěli zlepšit disciplí-
nu. Na jaře došlo ke snížení, sudí nám 
udělili 33 žlutých a  1 červenou kartu,   
ve stejném počtu utkáních. V  tomto 
sestupném trendu musíme pokračovat 
i v nové sezóně.

K umístění týmu jsme se nijak neupí-
nali a šli jsme zápas od zápasu. V posled-
ním utkání jsme hráli o čtvrté místo. Bo-
hužel na horké půdě Bělčic jsme vyšli na 
prázdno. Konečné páté místo beru jako 
úspěch po předchozí tragické sezóně. 
Příští sezónu budeme chtít navázat na 
dobrou práci v jarní části a dále umístění 
posouvat výše. 

Vedoucí mužstva Jiří Raba

Očima statistik:
SK Slavoj Volyně - 5.místo 47:44 40 

bodů 
Střelci: 11 - Jiří Brabec, 6 - František 

Dlouhý, 4 - Jiří Čužna, Jaroslav Chvosta, 
3 - Petr Hájek, Michal Chvosta, 2 - Jo-
sef Procházka, Pavel Temňák, Antonín 
Mack, Kristian Hájek, Vojtěch Janoušek, 
1 - Jan Janáček, Jiří Steiner, Matěj Vávra, 
Jan Kubeš

Žluté karty: 14 - Petr Hájek, 9 - Petr 
Pletka, 8 - František Dlouhý, Antonín 
Mack, 7 - Josef Procházka, 5 - Jiří Brabec, 
3 - Jiří Čužna, Filip Frček, Michal Chvosta, 

Červené karty: 1 - Petr Pletka, Josef 
Procházka, Antonín Mack, Tomáš Ško-
pek, Pavel Temňák, Jiří Brabec

Vedoucí mužstva: Jiří Raba
Trenér: Luděk Cimrhanzl, asistent 

trenéra: David Pikolon

Děkuji klukům za dobrý přístup k zá-
pasům a tréninkům. Děkuji za velmi kva-
litní přípravu a  vedení utkání i  tréninků 
všem trenérům a  za perfektně zajištěné 
administrativní a organizační věci vedou-
címu mužstva. Děkuji také všem divákům 
a fanouškům za jejich fandění a přízeň na 
domácích i venkovních hřištích. 

Ing.  Václav Valhoda, 
předseda SK Slavoj Volyně

  Tělocvičná jednota Sokol Volyně
XVII. Světová gymnaestráda v Amsterodamu

Světová gymnaestráda je největší setkání gymnastů a gymnastek z celého 
světa. Stejně jako olympijské hry se tato událost koná každé čtyři roky v růz-
ných městech už od roku 1953. Právě tehdy, před 70 lety, proběhl 1. ročník 
v Nizozemsku v Rotterdamu pod heslem „Radost ze života v gymnastice“. Od 
té doby cestovala gymnaestráda po celém světě a rozrostla se v multikulturní 
gymnastický festival. Letos se po 32 letech vrací do Amsterodamu, kde proběh-
la již v roce 1991. Těžištěm akce však není získávání medailí, ale gymnastická vy-
stoupení nebo hromadné skladby se stovkami cvičenců. Účinkují dospělí i děti. 
Lidé z celého světa se scházejí, aby předvedli svůj talent a kulturu svých zemí. 
Choreografi e často ohromují neuvěřitelnými výkony, jiné pobaví publikum 
a mnohé dovedou k úžasu až k pláči. Hromadné skladby se cvičí na stadionech, 
kde se jednotlivé země navzájem povzbuzují nejen potleskem a atmosféra je 
nepopsatelně ohromující až povznášející.

Letos se v Amsterodamu konala 17. gymnaestráda, které se zúčastnilo téměř 
19 000 cvičenců z 60 zemí. Českou obec sokolskou reprezentovaly dvě skladby. 
V hromadné skladbě pro muže a ženy s názvem „Rocková symfonie“ cvičilo 550 
žen a mužů. Mezi nimi také dvě cvičenky z naší jednoty – Irena Hartlová a Jana 
Krumpová. Jako cvičební náčiní zvolili autoři skladby dřevěnou tyč pro muže 
a žonglovací ponožky SOCK POI, připomínající kužele, pro ženy. Také pódiová 
skladba pro muže a dorostence s názvem „Před kamerou“ sklidila velký ohlas. 
Obě skladby se představí v r. 2024 na XVII. všesokolském sletu v Praze.

Celý týden si sokolové skvěle užili, přestože počasí bylo deštivé a větrné. Hned 
první den pochodovala česká delegace v zahajovacím průvodu a na stadionu 



září 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 13

Osazení soch sokolů

Sokolský příměstský tábor, 7.-11.8.2023

Díky podpoře Města Volyně a  našetřeným fi nančním pro-
středkům jsme už letos mohli přistoupit k osazení 4 nových soch 
sokolů na severní štítovou stěnu. V pondělí 17. 7. začaly práce na 
přípravě sloupků pro sochy, což bylo náročné, zejména když celý 
týden bylo tropické počasí. Den „D“ nastal přesně o měsíc poz-
ději. Ve středu 16. 8. přivezlo sochy z ateliéru auto s rukou a slo-
žilo je na hřišti u sokolovny. Ve čtvrtek 17. 8. po 8. hodině bylo 
vše připraveno – velký jeřáb, lešení u sloupů, nářadí, chemické 
kotvy v  lednici, počasí a  hlavně lidé. Jeřáb nadzvedl sochu, na 
její podstavec byly našroubovány trny. Jeřáb sochu zvedl nad 

Stalo se již tradicí, že náš příměstský 
tábor se koná v týdnu po volyňské pouti. 
Letos se jej zúčastnilo 41 dětí od 7 do 14 
let – děti, které chodí cvičit pravidelně do 
Sokola, a další zájemci. Program byl pest-
rý a  opět náročný, protože byl zaměřený 
hlavně na sport. V pondělí po zahájení se 
děvčata a chlapci rozdělili do skupin. Nej-
menší byli Žlutí, ti o trošku starší Červení, 
starší pak Zelení a  nejstarší byli Modří. 
Všechny skupiny absolvovaly seznamo-
vací hry, základy atletiky, základy spor-
tovní gymnastiky a povídání o sokolských 
sletech, zejména novodobých, protože 
v r. 2024 proběhne XVII. všesokolský slet. 
V úterý byly na programu pohybové hry, 
kolektivní hry, základy sportovní gymnas-
tiky a jako odpočinková aktivita stolní hry. 
Bohužel jsme se nemohli vydat na půlden-
ní cyklovýlet podél Volyňky. Bylo chladno, 
foukal silný vítr a předešlé dny hodně prše-
lo. Ve středu jsme museli kvůli deštivému 
a chladnému počasí dokonce zrušit i výlet 
na Šumavu. Celý den jsme byli v sokolov-
ně. Děti hrály míčové a pohybové hry, ma-
lovaly si a  znovu přišly na řadu oblíbené 

společně s ostatními zeměmi prožila zahajovací ceremoniál. Další 
dny všichni kromě společného cvičení na stadionu trávili volný čas 
sledováním pódiových představení v  halách, prozkoumáváním 
amsterodamských uliček, ochutnávkám sýrů, podívali se do Haa-
gu a na pobřeží Severního moře, lodí propluli amsterodamské ka-
nály, obdivovali množství cyklistů, ochutnali místní speciality, na-
vštívili květinový trh, vyfotili se u větrných mlýnů… a společně vše 

zakončili závěrečným ceremoniálem na stadionu. Domů si všichni 
přivezli mnoho zážitků, nová přátelství a  překrásné vzpomínky. 
Přestože účast není levná záležitost, radost z  pohybu, přátelství, 
společné prožitky, poznávání nových kultur a  také vlastenectví 
a hrdost na svou zem, stojí za to. Za čtyři roky se těšíme na 18. SVĚ-
TOVOU GYMNAESTRÁDU v portugalském Lisabonu.

Irena Hartlová

stolní hry. Náhradou výletu byl „výstup“ na 
Říp, Blaník či Sněžku. Běhalo se po scho-
dech ze suterénu do 1. patra – cíl si zvolil 
každý podle svých sil. Děti byly opravdu 
šikovné, někteří borci vyběhli schody více 
než 60x a  běhali by ještě, kdyby je cviči-
telky nezastavily. Ve čtvrtek se děti rozdě-
lily do dvou skupin a při šipkované, která 
je zavedla ke škole v přírodě, plnily úkoly 
a hádaly tajenku. Dále všechny čekala atle-

tika a povídání o Sokole. V pátek děti hrály 
kolektivní hry a pohybové hry. A velmi za-
jímavá byla návštěva hasičské zbrojnice, 
kde děti obdivovaly nejvíce nové hasičské 
auto. Na závěr si děti opekly buřty a zazpí-
valy si za doprovodu kytary. Všichni se lou-
čili s přáním setkat se příští rok znovu. Také 
počasí se umoudřilo, sluníčko hřálo a přálo 
krásný zbytek léta.

O.H.

příslušný sloupek a  proběhlo zkušební osazení. Poté byla opět 
socha nadzvednuta, do otvorů pro kovové trny byla natlačena 
chemická kotva a proběhlo defi nitivní osazení. To se opakovalo 
4x. Celá akce byla hotova za 2,5 h, a to díky profesionalitě a při-
pravenosti všech zainteresovaných. Děkujeme pánům sochařům 
a jejich spolupracovníkům za odborný dohled a spolupráci, fi rmě 
Neubauer z Písku za profesionální práci jeřábu, p. S. Talafousovi za 
přivezení soch a p. Eichlerovi, protože kotvení a osazení proběhlo 
ve spolupráci s jeho fi rmou.

O.H.



září 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 14



září 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 15

  Sherlock Holmes na to už nestačí
I  tento rok se léto neobešlo bez tá-

bora volyňských skautů. V  Onšovicích 
nedaleko Čkyně během posledních červ-
nových dnů vyrostl tábor, na který se 
v  polovině července skauti vydali. Sher-
lock je sice stále v nejlepších letech, ale 
s časem přibývá případů a největší vrazi, 
lupiči a  podvodníci jsou ve svojí práci 
stále čistější a preciznější. Proto Sherlock 
s Watsonem už na řešení všech zločinů 
nestačí a povolává do služby mladé de-
tektivy, kteří mu mají pomoci dopadnout 
všechny padouchy světa.

Prvním úkolem, kterému mladí de-
tektivové museli čelit, byla stavba vě-
zení pro všechny pochytané nezbed-
níky a  ještě ten den byl unesen baron, 
kterého děti musely zachránit ze spárů 
únosců. Mladí detektivové dále čelili 
zločinům jako jsou pašeráctví, kráde-
že, loupeže, vyšetřování nákazy nebo 
vraždy. Pro odlehčení byly k  mání i  pří-
pady týkající se dopravních přestupků.
Protože by ale vyšetřování zločinů pořád 

Sherlocku, vstávej, už jsou tady!

Děti mohly lovit jesetera

Soudní proces s gamblerem z casina

A tohle je celý tábor Onšovice 2023

dokola byla strašná nuda. Práce detekti-
va je ale daleko pestřejší a barvitější. Na 
jeden den se děti staly svědky zločinu 
v casinu, sbíraly důkazy a ty posléze pou-
žily u zinscenovaného soudního procesu 
s majiteli casina, aby ukázaly, kde se skrý-
vá pravda. Možných scénářů mohlo být 
vícero, pravdivý byl pouze jeden. Ukázalo 
se, že mrtvý muž se sám udusil předmě-
tem cizího původu, který se snažil z casi-
na odnést v puse.

Sherlockovi, jak je známo, občas tro-
chu šplouchá na maják, proto jednou do-
konce vyslal mladé detektivy do nejstře-
ženějšího vězení v celé Británii, aby tam 
našli nejobávanějšího vězně a ukradli mu 
kousek portrétu jeho nejmilejší. Až poté, 
co se všichni detektivové dostali ven skrz 
bludiště plné klíčů, se ukázalo, že na por-
trétu Sherlockovy nejmilejší je slepice 
Henrietta.

Nakonec se ukázalo, že za všemi přípa-
dy stál zlý profesor Moriarti. Když zjistil, že 
mu neustále mladí detektivové hází klac-

ky pod nohy, rozhodl se pro zločin největ-
ší. Unesl a poranil samotného Sherlocka. 
Děti musely Moriartiho najít, dopadnout 
a Sherlocka zachránit a uzdravit. Nakonec 
se jim to podařilo, ale bylo to o fous.

Celý tábor také vyrazil na výlet do ne-
dalekého pstruhařství v  Žáru, kde nám 
ukázali, jaké ryby chovají, jak se o ně sta-
rají a jak to v takovém pstruhařství vůbec 
vypadá a funguje. Ochutnali jsme místní-
ho uzeného pstruha a šli opět zpátky do 
tábora.

Na táboře nás dále navštívili pejsci 
z pátrací skupiny RESDOGS. Jejich panič-
ky nám pověděly o  tom, co dělají a  jak 
stopování funguje. Poté přišla i názorná 
ukázka, kdy jsme nechali nějaké dob-
rovolníky se ztratit, aby je pejsci našli. 
A  skutečně, o  žádného táborníka jsme 
nepřišli, všichni byli úspěšně nalezeni.

Tábor jsme si opět velmi užili a těšíme 
se, co nás čeká v  nadcházejícím (nejen 
skautském) roce.

Za skauty Volyně Vít Kalianko



září 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 16

Zpravodaj vydává město Volyně ve spolupráci s organizacemi. Sazba a tisk Tiskárna Brázda. Náklad 1250 ks. ev. č. MKČRE17420. 
Redakce: Město Volyně, Náměstí Svobody 41, e-mail: zpravodaj@mu.volyne.cz, uzávěrka příspěvků vždy do 15. dne předchozího měsíce. 

Příspěvky nejsou jazykově upravovány a mohou být redakčně kráceny. Do všech domácností zdarma.


